
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES-  PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº   017/2023   - PROCESSO Nº  156/2023  

OBJETO: Contratação de empresa para Assessoria Técnica para elaboração do Plano Estratégico de
Desenvolvimento  Sustentável  do  município  de  Lençóis  Paulista  para  os  próximos  35  anos.
Denominado  de  “LENÇÓIS  PAULISTA 200  ANOS  (1858  –  2058)  –  Um  Programa  de
Governo para os próximos 35 anos”

DATA ABERTURA ENVELOPES: 11 de Julho de 2023 as 09h00.

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Gersilene Marlise dos Santos, Giovana Paccola, Victória Dutra
Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ GEO  BRASILIS  CONSULTORIA,  PLANEJAMENTO,  MEIO  AMBIENTE  E
GEOPROCESSAMENTO LTDA.

✔ SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA

✔ QUANTA CONSULTORIA, PROJETOS E EDITORA LTDA.

Inicialmente  a  Comissão  verificou  o  cadastro  (CRC)  das licitantes  estando  com  seu
cadastro vigente.

A seguir,  foram rubricados  os  envelopes  de  habilitação  (01),  proposta  técnica  (02)  e
proposta de preços (03) comprovando a sua inviolabilidade. Em seguida, procedeu-se a abertura
do  envelopes  nº  01  dos  licitantes,  contendo  os  documentos  de  habilitação,  que  tiveram seu
conteúdo avaliado. 

O  representante  da  empresa  SUM  IP  SERVIÇOS  DE  INFRAESTRUTURA LTDA,
solicitou  que  conste  no  presente  termo  a  intenção  de  recurso  em  relação  à  empresa  GEO
BRASILIS  CONSULTORIA,  PLANEJAMENTO,  MEIO  AMBIENTE  E
GEOPROCESSAMENTO LTDA, pois o balanço patrimonial apresentado pela empresa  informa
que o contador que consta nas notas explicativas está com nome divergente do que consta no
recibo  de  entrega  de  escrituração  contábil  e  também  em  relação  a  empresa  QUANTA
CONSULTORIA, PROJETOS E EDITORA LTDA, que não apresentou as notas explicativas ,
CRC do contador e Demonstração dos índices contábeis.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Nada mais havendo a tratar, solicitou o Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o
presente termo.

SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA – Paulo Roberto Ferreira de Melo– RG:
34.933.542-4; ___________________________________

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

RETI-RATIFICAÇÃO DO TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES-    HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº   017/2023   - PROCESSO Nº  156/2023  

OBJETO: Contratação de empresa para Assessoria Técnica para elaboração do Plano Estratégico de
Desenvolvimento  Sustentável  do  município  de  Lençóis  Paulista  para  os  próximos  35  anos.
Denominado  de  “LENÇÓIS  PAULISTA 200  ANOS  (1858  –  2058)  –  Um  Programa  de
Governo para os próximos 35 anos”

DATA ABERTURA ENVELOPES: 11 de Julho de 2023 as 09h00.

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Gersilene Marlise dos Santos, Giovana Paccola, Victória Dutra
Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ GEO  BRASILIS  CONSULTORIA,  PLANEJAMENTO,  MEIO  AMBIENTE  E
GEOPROCESSAMENTO LTDA.

✔ SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA

✔ QUANTA CONSULTORIA, PROJETOS E EDITORA LTDA.

As  empresas  apresentaram  documentação  conforme  exigido  no  item,  3.1  do  edital,
estando portanto TODAS HABILITADAS.

Nada mais havendo a tratar, solicitou o Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o
presente termo.

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES-  PROPOSTAS TÉCNICAS
TOMADA DE PREÇOS Nº   017/2023   - PROCESSO Nº  156/2023  

OBJETO: Contratação de empresa para Assessoria Técnica para elaboração do Plano Estratégico de
Desenvolvimento  Sustentável  do  município  de  Lençóis  Paulista  para  os  próximos  35  anos.
Denominado  de  “LENÇÓIS  PAULISTA 200  ANOS  (1858  –  2058)  –  Um  Programa  de
Governo para os próximos 35 anos”.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 25 de Julho de 2023 as 10h00.

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Gersilene Marlise dos Santos, Giovana Paccola, Victória Dutra
Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ GEO  BRASILIS  CONSULTORIA,  PLANEJAMENTO,  MEIO  AMBIENTE  E
GEOPROCESSAMENTO LTDA.

✔ SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA

✔ QUANTA CONSULTORIA, PROJETOS E EDITORA LTDA.

Dando prosseguimento, foram abertos o Envelopes nº 2 “Proposta Técnica” que tiveram
seu conteúdo rubricado pelos presentes e conforme item 6.7 do Edital a sessão será suspensa, para
que seja procedida a análise e julgamento das mesmas.

A empresa SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA solicitou que conste em
ata  que  apresentou  os  documentos  originais  para  autenticação  das  cópias  apresentadas  na
Proposta  Técnica.  Também  solicitou  que  conste  em  ata  que  a  empresa  QUANTA
CONSULTORIA,  PROJETOS  E  EDITORA  LTDA.  Não  apresentou  nenhum  documento
autenticado na Proposta Técnica.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo.

SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA – Leticia Rocco Kirchner– RG: 30257921;

___________________________________

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ANÁLISE DAS  PROPOSTAS TÉCNICAS
TOMADA DE PREÇOS Nº   017/2023   - PROCESSO Nº  156/2023  

OBJETO: Contratação de empresa para Assessoria Técnica para elaboração do Plano Estratégico de
Desenvolvimento  Sustentável  do  município  de  Lençóis  Paulista  para  os  próximos  35  anos.
Denominado  de  “LENÇÓIS  PAULISTA 200  ANOS  (1858  –  2058)  –  Um  Programa  de
Governo para os próximos 35 anos”.

DATA: 03 de agosto às 13h30 
LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.
COMISSÃO JULGADORA: Gersilene Marlise dos Santos, Giovana Paccola, Victória Dutra
Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.
PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari
EQUIPE TÉCNICA: Jorge Alexandre Langona, Marina Amaral Coneglian, Paulo Cesar Ferrari,
Taísa Aparecida de Toledo.

Os membros da Comissão  de licitações, junto com a equipe técnica envolvida no Processo de
Elaboração do Termo de Referência,  analisaram as propostas técnicas, elaborando relatória de
pontuação  (que  será  parte  integrante  do  processo).  As  empresas  classificadas,  obtiveram  a
seguinte pontuação:

Licitante Pontuação

GEO  BRASILIS  CONSULTORIA,  PLANEJAMENTO,
MEIO AMBIENTE E GEOPROCESSAMENTO LTDA.

150

SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA 130

QUANTA CONSULTORIA, PROJETOS E EDITORA LTDA. 120

Nada mais havendo a tratar, solicitou a Presidente da Comissão que encerrasse o presente
termo, que segue rubricado por todos os participantes presentes:

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES-  PROPOSTAS PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº   017/2023   - PROCESSO Nº  156/2023  

OBJETO: Contratação de empresa para Assessoria Técnica para elaboração do Plano Estratégico de
Desenvolvimento  Sustentável  do  município  de  Lençóis  Paulista  para  os  próximos  35  anos.
Denominado  de  “LENÇÓIS  PAULISTA 200  ANOS  (1858  –  2058)  –  Um  Programa  de
Governo para os próximos 35 anos”.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 17 de agosto de 2023 as 09h00.

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Gersilene Marlise dos Santos, Giovana Paccola, Victória Dutra
Medolago e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Patrícia de Oliveira Capelari

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:
✔ GEO  BRASILIS  CONSULTORIA,  PLANEJAMENTO,  MEIO  AMBIENTE  E

GEOPROCESSAMENTO LTDA, que não enviou representante.
✔ SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA, que não enviou representante.
✔ QUANTA  CONSULTORIA,  PROJETOS  E  EDITORA  LTDA,  que  não  enviou

representante.

Inicialmente, conforme estabelecido no item 8.2 edital, foi efetuado o cálculo do Índice
Técnico (IT)  de cada empresa dividindo-se a pontuação técnica do licitante  (PT) pela  maior
pontuação técnica obtida entre os licitantes (MPT), através da seguinte fórmula: IT=PT/MPT,
sendo considerada  somente  até  a  segunda casa  decimal  após  a  vírgula  sem arredondamento,
temos:

Licitante Índice Técnico (IT)

GEO BRASILIS CONSULTORIA IT = 150 / 150 = 1

SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA IT = 130 / 150 = 0,86

QUANTA CONSULTORIA, PROJETOS E EDITORA LTDA. IT = 120 / 150 = 0,80

Dando prosseguimento, foram abertos o Envelopes nº 3 “Proposta de Preços” que tiveram
seu conteúdo rubricado pelos presentes, e foram apresentados os seguintes valores:

Licitante Valor Proposta(R$)

GEO BRASILIS CONSULTORIA R$ 288.750,00

SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA R$ 378.000,00

QUANTA CONSULTORIA, PROJETOS E EDITORA LTDA. R$ 383.870,94

Em seguida foi efetuado o cálculo do Índice de Preços (IP) de cada empresa, conforme
estabelecido no item 8.3 edital,  dividindo-se o menor valor proposto entre os licitantes (MVP)
pelo valor proposto por cada licitante  (VP),  através da seguinte fórmula:  IP=MVP/VP, sendo



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

considerada somente até a segunda casa decimal após a vírgula sem arredondamento, temos:

Licitante Índice de Preços (IP)

GEO BRASILIS CONSULTORIA
IP = R$ 288.750,00 / R$

288.750,00 = 1

SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA
IP = R$ 288.750,00 / R$

378.000,00 = 0,76

QUANTA CONSULTORIA, PROJETOS E EDITORA LTDA.
IP = R$ 288.750,00 / R$

383.870,94 = 0,75

Sequencialemente,  foi  realizado  o  cálculo  do Índice  de  Final  (IF)  de  cada  empresa,
conforme estabelecido no item 8.4 edital, através da seguinte fórmula: IF=(ITx7)+(IPx3), sendo
considerada somente até a segunda casa decimal após a vírgula sem arredondamento, temos:

Licitante Índice de Preços (IF)

GEO BRASILIS CONSULTORIA IF = (1x7) + (1x3) = 10

SUM IP SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA LTDA IF = (0,86x7) + (0,76x3) = 8,30

QUANTA CONSULTORIA, PROJETOS E EDITORA LTDA. IF = (0,80x7) + (0,75x3) = 7,85

Após aplicação de todos os procedimentos de julgamento, sagrou-se vencedora a empresa
GEO  BRASILIS  CONSULTORIA,  PLANEJAMENTO,  MEIO  AMBIENTE  E
GEOPROCESSAMENTO LTDA, com maior índice final de 10, que ofertou o valor global
de R$ 288.750,00 (duzentos e oitenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais), para execução
dos serviços.

Nada mais havendo a tratar, solicitou a Presidente da Comissão que encerrasse o presente
termo, que segue rubricado por todos os participantes presentes:

COMISSÃO JULGADORA

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Flaviana Cristina Camargo Pafetti Victória Dutra Medolago

Membro Membro

Patrícia de Oliveira Capelari

Presidente


	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA

